
CONCEJO MUNICIPAL DE 
SALADOBLANCO 

Código: F-CM-O05 

 

   

ACUERDO MUNICIPAL 

Fecha: 02-ENER-2011 

 

Versión No. 01 

F`"°,°°-,1-, 1 de 2 

 

   

ACUERDO N° 03 
ENERO 16 DE 2014 

"POR M DIO DEL CUAL SE AJUSTA EL ESQUEMA DE ORDENAMIENTO 
TERRIT • RIAL DEL MUNICIPIO DE SALADOBLANCO — HUILA ADOPTADO 

MED ANTE ACUERDO NUMERO 06 DE 2000, INCORPORANDO AL 
PER METRO URBANO UN PREDIO PARA LA CONSTRUCCION DE 

VI IENDA DE INTERES SOCIAL (VIS) Y VIVIENDA DE INTERES 
P IORITARIO (VIP) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" 

Ei Ho orable Concejo del Municipio de Saladoblanco Huila en uso de sus 
atribucion s Constitucionales y Legales, En especial las conferidas por el Art 313 

de la Constitución Política y la ley 136 de : 

CONSIDERANDO QUE: 

La Ley 1537 de 2012 tiene como objeto señalar las competencias, 
responsabilidades y funciones de las entidades del orden nacional y territorial, y 
la conflue cia del sector privado en el desarrollo de los proyectos de Vivienda de 
Interés Social y proyectos de Vivienda de Interés Prioritario destinados a las 
familias d menores reoursos, la promoción del desarrollo territorial, así como 
incentivar el sistema especializado de financiación de vivienda. 
Ei Artícul 47. Transitorio. Incorporación del suelo rural, suburbano y 
expansió urbana al perímetro urbano. Con el fin de garantizar el desarrollo 
de programas de Vivienda de Interés Social y prioritaria, durante el período 
constitucional de las administraciones municipales y distritales comprendido 
entre los años 2012 y el 2016, y por una sola vez, los municipios y distritos 
podrán: 

. A inici4tiva del alcalde municipal o distrital podrán incorporar al perímetro 
urbano !•s predios localizados en suelo rural, suelo suburbano y suelo de 
expansió urbana requeridos para el desarrollo y construcción de Vivienda de 
Interés Social y Vivienda de Interés Prioritario, mediante el ajuste del Pian de 
Ordenami nto Territorial, que será sometida a aprobación directa del concejo 
municipal o distrital, sin la realización previa de los trámites de concertación y 
consulta previstos en artículo 24 de la Ley 388 de 1997. Esta acción se podrá 
adelantar siempre y cuando se cumplan en su totalidad las siguientes 
condicion -s: 

Realizado p 

Firma: 

r: equipo MECi Revisado por : Equipo Asesor MECi  
Firmas 

 



         

         

     

CONCEJO MUNICIPAL DE 
SALADOBLANCO 

   

 

Código: F-CM-008 

 

    

ACUERDO MUNICIPAL 

Fecha: 02-ENER-2011 

Versión No. 01 

Página 1 de 2 

 

       

         

a) Se d be tratar de predios que cuenten con conexión o disponibilidad 
inmediata de servicios públicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y 
energía e éctrica y que tengan garantizada su conexión y articulación con los 
sistemas e movilidad existentes en el municipio o distrito: 

b) Los p edios así incorporados al perímetro urbano quedarán sometidos 2i 

régimen e desarrollo y construcción prioritaria de que trata el artículo 52 y 
subsiguie tes de la Ley 388 de 1997. Para su ejecución se e.,a:idarán las normas 
del trata lento urbanístico de desarrollo y no se requerirá de plan parcial ni de 
otro insta mento de planificación complementaria para su habilitación. En el 
proyecto de acuerdo se incluirá la clasificación de usos y tratamientos 
específic s del suelo; 

c) Los p edios no podrán colindar ni estar ubicados al interior de áreas de 
conserva ión y protección ambiental, tales como las áreas del sistema nacional 
de áreas rotegidas, áreas de reserva forestal, áreas de manejo especial y áreas 

especialde 	importancia ecosistémica, ni en áreas que hagan parte del suelo de 
protecció , en los términos de que trata el artículo 35 de la Ley 388 de 1997, ni 
en otras reas cuyo desarrollo se haya restringido en virtud de la concertación 
ambiental que fundamentó la adopción el plan de ordenamiento vigente; 

d) Estos redios quedarán sometidos al régimen de desarrollo y construcción 
prioritaria de Que tratan los artículos 52 y subsiguientes de la Ley 388 de 1997. 

e) Aquel! s municipios cuyas cabeceras municipales y centros poblados rurales 
(corregim entos y veredas) que estén incluidos en una de las siete (7) reservas 
forestales creadas por la Ley 2a  de 1959, podrán presentar ante el Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible solicitud de sustracción rápida y expedita para 
los lotes t. ve se destinen a Vivienda de Interés Social (VIS) y Vivienda de Interés 
Prioritario (VIP), para lo cual se expedirá por parte de dicho Ministerio la 
resolucio es correspondientes. 

2. Adem 	de los instrumentos previstos en la ley, a iniciativa del alcalde 
municipal o distrital, se podrá modificar el uso del suelo de los predios 
localizad .s al interior del perímetro urbano o de expansión urbana, que puedan 
ser desti ados al desarrollo de proyectos de Vivienda de Interés Prioritario, 
mediante el ajuste excepcional del Plan de Ordenamiento Territorial. Este ajuste 
se soma erá a aprobación directa del concejo municipal o distrital, sin la 
realizació previa de los trámites de concertación y const,.._ :7:evistos en la Ley 
388 de '1,97. ,T) mediante la expedición de decretos por parte de la autoridad 

Revisado por : Equipo Asesor MECI 
Firmas: 

Realizado p►r: equipo MEC! 

Firma:  



Código: F-CM-008 

Facha: 02-ENER-2011 

Versión No. 01 

Página 1 de 2 

Realizado p r: equipo MECI 

Firma: 

CONCEJO MUNICIPAL DE 
SALADOBLANCO 

ACUERDO MUNICIPAL 

municipal o distrita respectiva, cuando el Plan de Ordenamiento Territorial 
contempl la autorización para el efecto. Estos predios quedarán sometidos a? 
régimen oye desarrollo y construcción prioritaria, de que trata el artículo 52 y 
s.ubsiguie tes de la Ley 388 de 1997. 

1,,arágraf 

Transcurr 
plan de 
concejo 
motivos y 
mediante 
En el eve 
a sesion 
sustentar 
ningún ca 
Por lo ant 

dos treinta (30) días desde la presentación del proyecto de ajuste del 
rdenamiento territorial de que trata el presente artículo, sin que el 
unicipal o distrital adopte decisión alguna o lo niegue sin base en 

estudios técnicos debidamente sustentados, el 1-i: . 	podrá adoptado 

decreto. 
to de que el concejo estuviere en receso, el alcalde deberá convocado 

s extraordinarias. Toda modificación propuesta por e! concejo deberá 
e en motivos técnicos y contar con la aceptación del alcalde y, en 
o, su discusión ampliará el término para decidir 
ríormente expuesto, el Honorable Concejo Municipal 

ACUERDA 

O PRIMERO: Ajustar el Esquema de Ordenamiento Territorial (E0 ) 
pio de Saledoblanco Huila, incorporando al perímetro urbano, el predio 
ula catastral numero 00 0 0007 0094 000, área total de 2 Hectáreas 
metros cuadrados, matricula catastral No: 00 00 0008 0024 000, con 
s cuadrados. 00 00 0008 0023 000, con 303 Metros cuadrados. 00 00 

000, de 3.850 Metros cuadrados. 00 00 0008 0069 000, de 2.540 
adrados. 00 00 0008 0040 000, con 1.930 Memos cuadrados. 00 00 

000, con 1.066 Metros cuadrados. 00 00 0008 0020 000, con 9.590 
adrados. 00 00 0008 0065 000, con 8.530 Metros cuadrados. 00 00 
1 000, con 446 Metros cuadrados. 00 00 0008 0019 000, con 28.515 
adrados. Que se relaciona en coordenadas reales mapificado en e! 
) que hace parte integral del presente acuerdo, al igual que en los 
2 adjuntos así .  

PUNTO COORDENADA Y 
NORTE 

COORDENADA X 
ESTE 

1 712579.36 1114625.90 

2 712605.50 1114654.89 

3 712628.23 1114685.64 

4 712611.91 1114707.34 
5 712594.58 1114750.96 

ARTíCU 
del munic 
con matri 
con 5.58 
434 Metr 
0008 007 
Metros c,  
0008 002 
Metros 
0008 002 
Metros c 
plano (1/ 
planos 1 

Revisado por : Equipo 	MECI 
Firmas: 



Código: F-CM-008 

Página 1 de 2 
Versión No. 01 

Fecha: 02-ENER-2011 

CONCEJO MUNICIPAL DE 
SALADOBLANCO 

ACUERDO MUNICIPAL 

6 712598.90 1114759.19 

7 712608.27 1114817.37 

8 712618.02 1114840.62 

9 712627.33 1114852.^ T 

13 712633.35 1114870.36 

11 712664.09 1114908.32 

12 712666.38 1114925.94 

13 712668.01 1114938.47 

14 712670.91 1114945.63 

15 712700.19 1114963.24 

16 712736.02 1114987.51 

17 712754.76 1115001.06 

18 712757.35 1115005.88 

19 712755.28 1115031.76 
20 712756.00 1115064.01 
21 712681.83 1115100.21 

22 712611.38 1115121.86 

23 712587.37 1115093.78 
24 712581.32 1115078.42 
25 712565.87 1115021.07 

26 712564.88 1115003.06 
27 712554.76 1114975.83 
28 712546.67 1114958.05 
29 712529.56 1114885.92 
30 712502.12 1114848.08 
31 712490.67 1114829.10 
32 712472.35 1114820.77 
33 712475.38 1114818.31 
34 712497.12 1114788.62 
35 712539.31 1114756.44 
36 712533.08 1114744.26 
37 712548.30 1114716.99 
38 712497.39 1114680.58 

39 712490.35 1114670.30 

PUNTO COORDENADA Y 
NORTE 

COORDEN /k r .̀ 	'' 
ESTE 

711949.70 1114210.97 
2 711930.04 1114178.40 
3 711920.26 1114170.72 
4 711908.24 1114159.99 
., 711897.80 1114144.69 

Realizado po equipo MECi Revisado por : Equipo Asesor MECI 
Firmas: 

Firma: 



jOSE A 
Presidente 

ALADINEZ 

2.61 

CONCEJO MUNICIPAL DE 
SALADOBLANCO 

ACUERDO MUNICIPAL  

Código: F-CM-008 

Fecha: 02-ENER-2011 
Versión No. 01 
Página 1 de 2 

6 711874.58 1114099.16 
711872.03 1114088.37 

8 711842.42 1114105.75 
9 711835.19 1114106.34 
10 711773.36 1114076.95 
11 711745.08 1114104.43 
12 711690.72 1114160.40 
13 711681.30 1114192.28 
14  711713.85 1114226.13 
, 711740.00 1114254.00 

16 711765.98 1114244.47 
17 711801.40 1114232.02 
18 711848.24 1114224.98 
19 711931.15 1114213.97 

ARTICUL 
residencia 
importar s 
destinada 
(V. I. P.). 
Como uso 
servicios a 
espacio p 
incorporad 
progresivo. 
ARTICUL 
qué ajuste 
parqueade 
equipamie 
Esquema 
ARTICUL, 
publicación 
municipal. 

SEGUNDO: El uso del suelo para este nuevo perímetro es el 
y habrá de destinarse a la vivienda en todas sus manifestaciones, sin 
forma de desarrollo. Dentro de esta área también queda incluido la 
la vivienda de interés social (V.I.S.) y la vivienda de interés prioritario 

complementarios del terreno y conforme lo señalado en el E.O.T. los 
cubrir corresponde al comercial, servicios equipamientos colectivos, 
bíico, industria liviana, microempresas y famiempresas. Los predios 
s mediante este acuerdo, tienen tratamiento de desarrollo 

TERCERO: Se autoriza a la Dirección de Planeación Municipal para 
la norma especifica para los predios incorporados en lo referente a 
os, alturas, índices de ocupación, índices de construcción, 
to colectivo y espacio público consultando las líneas generales del 
e Ordenamiento Territorial del Municipio. 

CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de su sanción y 
y deroga las disposiciones que le sean contrarias del orden 

Expedido e 
los 16 día 

la Secretaría Del Honorable Concejo Municipal de saladoblanco Huila a 
el mes de Enero de 2014. 

ON,(x atril a*I.Yr3OS 
MARIA YAMILE BURGOS 
secretaria 

I Realizado por: 

Firma. 

quipo MEC! Revisado por : Equipo Asesor MECI 
Firmas: 



4r,  

 

Código:F-CM-006 

 

CONCEJO MUNICIPAL DE SALADOBLANCO 

CERTIFICACIONES 

Versión No. 0.1 

Fecha: Enero 02 de 2011 

  

  

Página 1 de 1 

   

LA SUSCRITA SECRETARIA DEL HONORABLE CONCEJO DEL 
MUNICIPIO DE SALADOBLANCO, HUILA. 

HACE CONSTAR: 

Que el Acuerdo N° 003 fue debatido mediante sesión extra ordinaria, en dos 
sesiones diferentes así: 

Comisión: Enero 012 DEL 2014 
Plenaria Enero 16 DEL 2014 

Expedido en la Secretaria del Honorable Concejo Municipal, a los 16 días del mes 
de Enero de 2014 

En constancia firma: 

Vka>f  -N 	cern N.  e_  (1 .p,-,zs  

MARIA YAMILE BURGOS CASTRO 
Secretaria —Concejo 

! Realizado por: Equipo Asesor MEC! 

Frrrya' •  

Revisado por : Equipo asesor MECI 
firmas: 



JO 
A 

mes de Eriero de 2014. 

E RICA '''O f LLARREAL A. 
alde Mu icip  

ZULEIMA PAYRI41A 
Secretaria Dé Gobierno 

EÑA V. 

Alcaldía Municipal: Calle 2 No 5- 10 -Telefax 8323014 - 8323013 Ext. 101 
Págin Web: http// www.saladoblanco-huila.gov.co  —correo electrónico: contactenos@saladoblanco-huila.gov.co  

MUNICIPIO DE SALADOBLANCO 

COMUNICACIÓN OFICIAL 

Código: F-SG-002 

Versión No. 1 

Fecha: 25-MAY-2010 

Página 1 de 1 

LA S CRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL DE SALADOBLANCO HUILA 

HACE CONSTAR 

Que el di' 16 de ENERO de 2014, recibi del Honorable Concejo Municipal de la 

localidad, l Acuerdo Municipal N° 003 del 16 de ENERO de 2014, "POR MEDIO DEL 

CUAL S AJUSTA EL ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL 
MUNICIPI DE SALADOBLANCO — HUILA ADOPTADO MEDIANTE ACUERDO 
NUMERO 006 DE 2000, INCORPORANDO AL PERIMETRO URBANO UN PREDIO 
PARA LA CONSTRUCCION DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL (VIS) Y VIVIENDA 
DE INTE ES PRIORITARIO (VIP) Y SE DICTAN O RAS DISPOSICIONES" 

En la feche pasa al despacho del señor alcal rgado para su respectiva sanción. 

01 . 
EL ALCALDE DEL MUNICIPIO ' 1B E SALADOBLANCO 

HUILA 

De confor idad con el articulo 76 de la ley 136 de 1994 y el informe secretarial que antecede, 

procede a .ancionar el acuerdo municipal N° 003 del 16 de ENERO de 2014, "POR MEDIO 

DEL CU • L SE AJUSTA EL ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL 
MUNICIPI• DE SALADOBLANCO — HUILA ADOPTADO MEDIANTE ACUERDO 
NUMERO 006 DE 2000, INCORPORANDO AL PERIMETRO URBANO UN PREDIO 
PARA LA CONSTRUCCION DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL (VIS) Y VIVIENDA 
DE INTE ES PRIORITARIO (VIP) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" 

SANCIONADO 

COMINIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en l despacho de la alcaldía municipal de saladoblanco Huila a los (16 ) días del 

ZULEIMA PATRIC 
Secretaria d 

VALENZUELA 
Municipal 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

